
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

       

          HOTĂRÂRE 

cu privire la aprobarea revizuirii documentaţiei  tehnico-economice pentru 
realizarea obiectivului de investiţie publică „Modernizare şi reabilitare drumuri 

localitatea Moşneni, comuna 23 August, judeţul Constanţa” 

 
Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa extraordinară din data 

de 15.04.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 
Având în vedere: 

- procesul verbal de predare – primire înregistrat în cadrul Primăriei comunei 23 
August cu nr. 7028/29.03.2019 prin care S.C. AMPHION  S.R.L. predă 
autorităţii administraţiei publice locale, documentaţia tehnico-economică pentru 
obiectivul de investiţie publică „Modernizare şi reabilitare drumuri localitatea 
Moşneni, comuna 23 August, judeţul Constanţa”, faza studiu de fezabilitate; 

- iniţiativa primarului comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 7387 din data de 09.04.2019; 

- raportul compartimentului de specialitate înregistrat cu nr. 7494/10.04.2019; 
- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 2 ale Consiliului Local al Comunei 23 

August; 
- prevederile art. 20, alin. (1), lit. j), art. 44, alin. (1) şi ale art. 45, alin. (1) din 

Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- art. 7 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (2), lit. b), d), alin. (4) lit. d) şi alin. 
(6), lit. a), pct. 13, precum și de art. 45, alin. (1) din Legea 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
                                            HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Se aprobă revizuirea documentaţiei tehnice pentru realizarea obiectivului de 

investiţie publică „Modernizare şi reabilitare drumuri localitatea Moşneni, comuna 23 
August, judeţul Constanţa”, faza studiu de fezabilitate, cu caracteristicile principale şi 
indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2 Investiţia va fi finanţată din fondurile bugetului local şi aleâte fonduri legal 
constituite cu această destinaţie (fonduri alocate de la bugetul de stat), conform listei de 
investiţii aprobată potrivit legii. 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

 Art. 3 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se desemnează Primarul 
Comunei 23 August, prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate. 

Art. 4 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 
48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 

 Primarului Comunei 23 August; 
 Compartimentului Urbanism și Amenajarea Teritoriului; 
 Compartimentului Financiar Contabil și Resurse Umane; 
 Instituţiei Prefectului judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 
 (2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 

 

 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   15   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   15_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
          NR. 24/15.04.2019                                   CONSILIER 

                                      MOLA-ALI SINAN 
 

 
                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                     SECRETAR 
                                                               VOICU VIRGINIA 


